



ODRODZENIE TYGODNIK

Kakład: 40.000. Redakcja: Daszyńskiego 16. Administracja: Daszyńskiego 14. Cena 25 zł

Rok V

Warszawa, dnia 3 października 1948 r.

Nr 40 (201)

JULIAN PRZYBOS

PODRÓŻ DO KRAJU

1

Tam w nieznanem podróży, w samym jego środku widnokrepi jak obręcze odpadają od kół —

Śród dwóch ścian pędzącego pociągu,

jak śród pchniętych na zewnątrz,

ustawicznie odmykających oklice okiennic,

śliszys

w stuku kół: dźwięk młota wzdłuż szelestu kielni

I widzę mój kraj wyżej, jak wiechę powiewną

zatkniętą na budowie u piorunociągu:

tu, w pociągu — błyskawicy niższej.

2

Z błyskawicznej — na styku promieni

zórz wieczornej i porannej — nocy

świętojańskiej wychylam się, milczę:

Tylko radio się żarzy

jak małe odbudowy zgłiszczają;

głos górnik a Dąbrowy

brzebił tunel nocy, wnoszą

ponadnormę wykonanych marzeń

i odkwita z bryły węgla kwiat paproci —

Wschód nawija na krąg słońca widnokrepi podróżnicze.

RENAUD DE JOUVENEL

HOWARD FAST

Twórczość Howarda Fasta należy niewątpliwie do najmocniejszych zjawisk literackich na przestrzeni ostatnich dwudziestu lat...

Poza tym tak przez swoją treść jak i przez świadomość autora, należy ona do tego realizmu socjalistycznego...

Jeżeli skala tej dodatniej oceny, mogłaby jej nadać pozory banalności, wystarczą same książki Howarda Fasta...

Niemalże przebiegły lub też niegodziwy byłby ten, kto by nie polubił bohaterów Fasta...

Urodził się w r. 1914, w Nowym Jorku, w rodzinie ludzi pracujących. Za biedny, aby dostać się do tych wspaniałych uczelni amerykańskich...

Kryzys 1929 r. zmusił go do zarabiania na życie i odąd rozpoczął się długi i twardy szlak jego wędrówki...

Młody Fast uczy się. To co odkrywa, my widzimy z koleji, wyłaniające się ze stronicy Piotra Altgelda...

Młody Fast zaczyna pisać. Ma dziewiętnaście lat, kiedy ukazuje się jego pierwsza książka. Nie jest to jeszcze zwycięstwo, lecz debiut...

Z okazji ukazania się nakładem 'Wiedzy' książki Howarda Fasta 'Tom Paine' zamieszczamy poświęcony Fastowi, krótki szkic pióra Renaud de Jovenel...

zemplarzy jego książek głosi po całym kraju orędzie wiary i nadziei w człowieka.

Orędzie to przemawia tym dobitnie, że Fast za przedmiot swych utworów bierze wielkich bohaterów demokracji amerykańskiej...

To jest historia jego kraju, pisana na nowo, historia, prawdziwa: ta, w której ludzie walczą przeciw sobie i przeciw całej potęgze świata...

Są to bez wątpienia najbardziej udatne powieści historyczne z wszystkich, jakie dotychczas napisano. Nie możemy oprzeć się chęci cytowania tego, co o 'Niezwyciężonym', powieści o Jerzym Waszyngtonie, powiedział największy krytyk amerykański, Carl Van Doren.

'Niezwyciężony' jest, o ile wiem, pierwszą powieścią, w której Waszyngton myśli i czuje jak każda istota ludzka, a nie porusza się na przestrzeni opowieści niby posąg bohatera. Jeżeli chodzi o wierność historyczną powieści, mogą wyrazić tylko podziw. Książka jest napisana w oparciu o najbardziej ścisłe dokumenty i nie nawraca do żadnych starych legend...

To samo można powiedzieć o wszystkich pozostałych książkach Fasta, z których jedna przewyższa drugą bogactwem ogólnoludzkich nauk oraz zasadniczych ocen społeczeństwa. 'Piotr Altgeld' — opisyuje rozwój społeczeństwa uprzemysłowego, równoległe z obyczajami wybojczyimi dwu wielkich partii reakcyjnych...

W najbliższych numerach ukazać się glosy prasy zagranicznej o kongresie wrocławskim oraz artykuł podsumowujący Jerzego Borejszy

J. D. BERNAL

Kongres wrocławski

Przemówienie Fadiejewa na kongresie wrocławskim było mocne i bezwzględne, tak jak mocne i bezwzględne były doświadczenia, z których ono wyrosło...

Na nic nie przyda się powtarzać, jak to zrobił mr Taylor, że imperializm i faszyzm są hasłami politycznymi. Nic dotąd nie zaszło, co by zmieniło stare, ekonomiczne przyczyny imperializmu...

Amerykańskie stulecie, amerykański sposób życia i prześladowanie 'nie — amerykańskiej' działalności, czy nawet myśli, są wyrazem zorganizowanej i potężnej siły...

Niczego nie brak ze starych rekwizytów faszyzmu — kult brutalności, doktryna rasistowska, zastąpienie przez lojalne fronty pracy antykapitalistycznych związków zawodowych...

Ruch pokojowy, który nie jest zajęciem określonego stanowiska i walką przeciw spadkobiercom faszyzmu i jego idei, jest złudzeniem, gorzej nawet, jest rozbięciem wysiłku...

Jeżeli kongres wrocławski sprawił tylko tyle, że fakty te dotarły do świadomości intelektualistów, to już spełnił swój cel: lecz on zrobił znacznie więcej. Wszystko co działa się poza urzędowymi spotkaniami...

Ton tej ery nie znalazł jeszcze wspólnego wyrazu, jest to ton świeżo uwolnionych i dotąd walczących ludzi...

J. D. Bernal

[The New Statesman and Nation, September 18, 1948]

AIMÉ CÉSAIRE

przełożył JAN KOTT

WARSZAWA 48

tutaj cegła jest szyderstwem zła

cegly na ulicach rozbitych
cegly na Żydach zabitych
cegly cegły cegły
skręcone żelazo kikuty strutych szczerów góry na górach całun

tutaj cegła jest pierwszą sylabą grozy
tutaj cegła wiąże się z cegłą jak ciało z trupem
tutaj cegła jest stosem dni rązołnych w pełnym słońcu i listów bez [odpowiedzi]

tutaj fala przypływu nazywa się cegłą
krzak gorejący nazywa się cegłą
ceglą wybuch wulkanu
ceglą czkawką
ceglą wstrząs ziemi
ceglą trzy kule w pierś
cegly krew poległych

jest w ceglach zapach trupi
jest w ceglach ostatni skok
jest w ceglach niewinność słów

i co z tego że noce i dni
podobne są do niesprzątniętego pola z pazurów zamordowanej szar [rańczy]

odtąd cegła jest poza krwią pierwszym krokiem świata
ceglą każdym ruchem dziecka naprzód poza kołyskę
ceglą poważnym krokiem bociana nad pomrukiem wzbierających [wód]

odtąd cegła
żar skrzydło żar ptaka

i nad wyniosłość białego masztu
silniejszy na zawzię
miecz syreny i smocza pieczara
kniez skrzydło
aż po mleczną drogę karmiącą narodziny nieznanej gwiazdy
NADZIEJA
naszą NADZIEJĄ

a jednak jeszcze silniejsza
niebieskość łąk gdzie wąż się oczy twych dzieci
Polsko

i zuchały spokój ogromnych słoneczników

Z WIDOKIEM NA OŚWIĘCIM

bloto bloto i bloto
skąd tak nisko podnosi się niebo
że kraje je ostrze baraków
bud psich
skąd tryskają roje robactwa
pontony nieruchome
parowce odjeżdżające zawsze
zwierzęta spętane na ZAWSZE które już NIGDY nie wierzgną
popioły głód morza
i klatki z pianą bólu

zagazonny stos gdzie wielka noc tłustych żab przemieniła się w lój
latarnia morska kaluży

bloto bloto i bloto
i odór duszący kłiwą pamięć
gdzie w dymach błota
w fermentach
w kosmykach włosów torturowanych
przyległo
jak brytan
niebo

które orze ostrze baraków
jak krzyk dozorców
i ukąszenie bata

Aimé Césaire, przedstawiciel Martyniki w Parlamencie Francuskim, był delegatem na Światowy Kongres Intelektualistów w Obronie Pokoju. Jego przemówienie w obronie równości ras było jednym z najgoręcej oklaskiwanych na kongresie. Aimé Césaire jest poetą. Jego trzeci z kolei tom wierszy: 'Sol-leil cou coupé', wydany w tym roku, uznany został przez krytykę za jeden z najwybitniejszych zbiorów poezji po wojnie. 'Słońce ścięta szyja' — tytuł wzięty z wiersza Apollinaire'a. Poezje murzyńskiego poety bliskie są nadsz...

W czasie pobytu w Polsce Aimé Césaire napisał dwa wiersze. Jeden z nich: 'Warszawa 48' mówi, jak pisze sam Césaire w liście, o 'obsesji cęgi el, jaką daje Warszawa, a jednocześnie o nadziei, jaką przynoszą te same cęgi, kiedy robotnicy układają je jako fundament nowego świata, drugi wiersz jest o Oświe-

Renaud de Jovenel przełożyła Anna Bartling







ANIĘLA MIKUCKA

Troski czytelnicze

Opracowanie przez K. Bartoszewskiego...

Materiały zebrane przez pisarzy podczas ich wywiadów...

Wszyscy stwierdzili, że na wsi istnieje nieufność do wszelkich ankiet, wywiadów, rozmów...

Jeden aspekt tego zagadnienia - to umiejętność pytania...

Młodzież w Uniwersytecie Łódzkiej w Pawłowicach...

Rozmowy o książkach mają dla tego duże znaczenie, że fikcja literacka dla czytelników...

To życie w sprawdzalnych wymiarach i to długie życie w świecie książki...

„Czytelnik na wsi żąda powieści podręcznej i historycznej, gdyż chce, by książka była równocześnie prawdziwa i baśniowa...”

W poprzednim 39 (200) numerze „Odrodzenia” z dnia 28 września 1949 r.: Zagarysta: Henry Miller...

Koźniewski. Prawdziwość czyni książkę zrozumiałą i kształcącą...

Ala cecha czytelnika na wsi, najbardziej zbliżona do cech charakterystycznych dla młodzieży...

Dlaczego analogia między czytelnikiem wiejskim a czytelnikiem młodocianym pozwala na znalezienie korzystnej i słusznej postawy...

Aleksander Rymkiewicz stwierdza bardzo słusznie, że „właściwie wszystko ich interesuje, nie umieją tego wypowiedzieć, ale nie w tematyce tkwi sedno sprawy...”

Drogi propagowania książki na terenie wiejskim nie są trudne. Obok jak najszybszego rozprowadzenia książki, która najlepiej mówi sama za siebie...

Stanisław Czernik pisze: „Czytelnik wiejski na obszarze Ziemi Odzyskanych jest właściwie nieuchwytny w zespole...”

Przy obecnym stanie czytelnictwa czytelnik masowy na wsi jest jesz-

cze jako zespół bierny i trudny do ożywienia. Rolę pobudzającą spełniają aktywi wiejski - nauczyciele...

Ze wszystkich obserwacji pisarzy wynika, że nauczycielstwo stanowi ten odłam aktywny wiejskiego, który w krzewieniu czytelnictwa zajmuje pierwsze miejsce...

A DOLF SOWIŃSKI

SONET JELENIOGÓRSKI

Wnętrza mieszkań przed ciszą, oczu przed snem brońcie! Góry są tuż i z dala, nad borem i w borze...

ARTUR ADAM MIĘDZYRZECKI

STRONY PRZYDROŻNE

Jesteś punktem na strunie, lampą srebrnego skraju Apulijskim balkonem i dyszlem złotym od gwiazd...

Wsi potrzebna jest książka „czytelna” i tą książką jest literatura „klasyczna”...

Też zaczarowany krąg „klasyczny” może odgrodzić czytelnika od książki współczesnej...

Aniela Mikucka

Książki • Książki • POEZJA

„W KARTY Z HISTORIA” Romana Bratnego

Warszawa, „Czytelnik”, 1948, str. 109 i 3 nfb.



rys. M. Rudnicki Roman Bratny

Roman Bratny jest poetą bardzo skomplikowanym. Pragnie wyrażać za pomocą wierszy bezpośrednie i najbardziej intymne przeżycia...

Również i z tej strony biorąc - więc od formy, a nie treści - można uznać i podkreślić trafność tytułu zbioru wierszy wojennych...

„SIEDM NOCY” Stanisława Czernika

Kraków, Biblioteka Oddziału Większości Zawodowego Literatury Polskich, 1948, str. 112 i 6 nfb.

Stanisław Czernik przed wojną redagował przez kilka lat znane szeroko w Polsce w szerszych kołach poetów i miłośników poezji...

Przed wojną też Stanisław Czernik wydał kilka tomików poezji: „Foezje, seria I”, „O polskim piórze”...

Omawiany tom „Siedem nocy” zawiera obok wszystkich dawnych wierszy sprzed wojny jeszcze wiele napisanych w czasie wojny i przymusowej emigracji.

Stefan Flukowski

PRZEDPŁATA NA NARODOWE WYDANIE DZIEŁ ADAMA MICKIEWICZA trwa do dnia 15 października br.

DEKLARACJA

Niniejszym zamawiam w przedpłacie pierwszą serię Narodowego Wydania Dzieł Adama Mickiewicza (4 tomy - 1700 stron - całość twórczości poetyckiej)...

Formularz deklaryacyjny z polami: (Nazwisko), (Miejscowość), (Imię), (Ulica, Nr domu), (Zawód), (Pocztę, Powiat), (podpis)

Wyciąć, nakleić na kartę poztową i przesłać pod adresem: Warszawa ul. Daszyńskiego 14, „Czytelnik”, Instytut Wydawniczy

JACEK FRÜHLING

Master Builder Nr 1

Rozmowa z Arturem Rodzińskim

Pewnego sierpniowego przedpo-łudnia zjawił się w Poselstwie RP. w Bernie osobnik, którego wedle ty-tylatury biurokratycznej określa się słowem „strona”.



Artur Rodziński

Cała zresztą biografia tego arty-sty jest zwierciadłem nie tylko ta-ntastycznych sukcesów, ale i bene-dyktynkijskiej pracowitości połączonej z niebywałą ruchliwością.

Wiesz o znakomitym muzyku, który już wtedy w Warszawie stosu-je zelaną dyscyplinę i wobec siebie i wobec tych, którzy w skupie-niu patrzą na jego paleczkę, dociera za Ocean.

Skąpane w słońcu upalne przed-południe sierpniowe. Sanatorium w miejscowości Val-Mont nad Monte-reux jest jakby zawieszony na ska-łach.

krotnie — raz w części pierwszej, raz w drugiej. W Ameryce nie moż-nać mówić ogólnie o przewodzie ja-kichś zamiarów czy gustów.

Wskutek braku jakiegokolwiek opie-ki czy pomocy ze strony pań-stwa, wszystkie orkiestry symfo-niczne, będące własnością osób pry-watnych, są deficytowe.

No, a teraz — powiada Rodziń-ski — chciałbym jeszcze powiedzieć słów parę o tym, co myślę o sytu-a-cji muzyki w Polsce i jakie plany chciałbym zrealizować, gdyby roz-mowy na temat objęcia przeze mnie kierownictwa Filharmonii Warsza-wskiej doprowadziły do pomyślnego rezultatu.

cze raz pieniądze. Skoro jednak i przed wojną i obecnie znajdowały się zawsze i znajdują środki finan-sowe na liczne imprezy sportowe, rozgrywane się za granicą, to wy-daje mi się że z chwilą, kiedy opie-kę nad muzyką wzięło w swe ręce państwo, nie można i nie należy być tutaj przesadnie oszczędnym.

PAWEŁ ETTINGER

Muzeum im. K. Stanisławskiego



Paweł Ettinger

Paweł Ettinger, wybitny znawca sztuki i krytyk, zmarł 15 września b. r. w Moskwie. Paweł Ettinger zasłużył się szczególnie przy wzmacnianiu więzi kulturalnych między Polską i Związkiem Radzieckim.

Żywo utkwilo mi w pamięci, jak Stefan Zweig, zaproszony przez rząd radziecki do Moskwy w r. 1928 na ob-choć stulecia urodzin Lwa Tolstojego, po powrocie z wycieczki do Jasnej Polany, był zdumiony niepozornością zewnątrz-nej reformacji rosyjskiego — i nie tylko rosyjskiego. Nowe Muzeum mieści się w kamienicy, gdzie przez lat kil-kanaście mieszkał Stanisławski i gdzie życie swe zakończył.

dancingach i teatrykach. Przecież muzyka — to właściwie jedyny ma-teriał eksportowy. Zrozumieli to do-brze Czesi, których orkiestry, sym-foniczne objeżdżają cały świat.

Rozmowa z Builderem Nr 1 mog-łaby jeszcze trwać drugie godziny. Trzeba jednak mieć wzgląd na siły i nerwy artysty. Za kilka dni wy-jedź do Salzburga, by poprowadzić koncert symfoniczny. Za kilka tygodni wystąpi na weneckim Bi'enale na czele rzymskiej orkiestry radiowej. Jest się do czego przygo-tować, nad czym pomyśleć...

Jacek Frühling

Federico Garcia Lorca w „Placówce”



Projekt dekoracji Z. Strzeleckiego do drugiego aktu „Krwawych godów”.

Państwowy Teatr Wojska Pol-skiego z Łodzi „Placówka”. Fe-derico Garcia Lorca: „Krwawe gody”, tragedia w trzech aktach, siedmiu obrazach. Przekład: Mieczysław Jastrun. Muzyka: Witold Lutosławski. Reżyseria: Józef Wyszomirski. Dekoracje i kostiumy: Zenobiusz Strzelecki.

Jedni piszą, że to ballada ludowa, inni (także Stefania Ciesielska-Borkowska w „Lodzi Teatralnej”), że tragedia, że tragedia, Tragedią przeznaczenia „Krwawe gody” nie są w żadnym razie. Postacią tragi-czą jest Edyd Sofoklesa: jeszcze zanim przyszedł na świat, przezna-czenie przez usta Pylil delfickiej or-zeckło, że stanie się ojcoobójcą i że poślubi swą matkę; Edyd nie po-trafi uciec przed tym wyrokiem — im bardziej usiłuje zapobiec kato-strofie, tym bardziej się do niej zbliża.

„Krwawe gody” składają się wła-ściwie z dwóch dramatów. Pierwszy napisał tegi w rzemiośle realista, — drugi symbolista, i to symbolista nieomal miodobolski.

Pierwsze dwa akty gorące, namiętne i krwiste. Zbudowane bez zarzutu; ekspozycja po prostu wzorowa. Dialog pełen niespodzianek, ale poszczególne jego frazy łączą się ze sobą w żelaznej konstrukcji.

W akcie ostatnim akcji zostało niewiele, może na dziesięć minut wszystkiego. Wtedy Lorca rozwad-nia ją, przeciąga sadystycznymi retardacjami i najwłaściwie, nastroikami — „ciemno wszędzie, głucho wszędzie” — Księżycem, Drwalami, Zębraczką-Smiercią, — wierszowaną słękaną: „Dziady” i hiszpańska „Noc listopadowa”, tyle, że bez odchylenia nacionalis-tycznego, czyli bez „nocy narodo-wych”, jak mówi Brandstaetter.

Wracając do eksponatów nowopowsta-łego muzeum należy zaznaczyć, że tu Konstanty Stanisławski pokazany jest przede wszystkim od strony życia pry-watnego i rodzinnego.

Calokształt jego twórczości reżyser-skiej i aktorskiej, bogato udokumen-towany zawiera muzeum specjalne przy „Teatrze Artystycznym”.

W byłym pałacyku Jeremotowa jeden z najbardziej imponujących okazów sta-nowią szafy ozdobne, w których można oglądać wszystkie wydania pamiątko-wego dzieła Stanisławskiego „Życie moje w Sztuce” w licznych, mniej i bardziej luksusowych edycjach oraz w nieskoń-czonych ilościach przekładów na różne języ-ki.

Pieczelowiec i umiejętnie rozbudowa-ne „Muzeum im. Stanisławskiego” pod wieloma względami wzbogaca skarbiec muzealny stolicy radzieckiej.

Krakowskie Przedmieście



Krakowskie Przedmieście nosiło ongiś nazwę Przedmieście Czer-skiego. Dopiero, gdy wzmożył się ruch między Krakowem i Warszawą, jeszcze przed przeniesieniem stolicy Polski z Krakowa do Warszawy, ulicę wylotową do Krakowa przezwano Przedmieściem Krakowskim.

Paweł Ettinger



